
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  21 de junho de 2017 •  Ano III • Edição Nº 940

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 005/2017) * ................................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017) ............................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017) ............................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2017) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2017) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 120/2017) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2017) ............................................................................ 7
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017) ................................................................ 7
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2017) ............................................................ 8
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017) ............................................................ 8

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

PORTARIA (Nº 121/2017) ................................................................................... 9



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 005/2017) *

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE N? 005/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E CONSERTO
EM RELÓGIOS DE PONTO DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

O Município de Amélia Rodrigues, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no dia 29 DE
JUNHO DE 2017, às 09:00hs, (sessão de abertura), em sua sede, sito à Avenida Justiniano Silva, 98, Centro –
Amélia Rodrigues – Bahia, realizará Licitação, pela modalidade CONVITE do tipo menor preço global do anexo,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E CONSERTO EM
RELÓGIOS DE PONTO DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, em observância à Lei Municipal nº
572/2013, Lei Federal N.? 8.666/93, e alterações das Leis N.?s 8.883/93 e 9.648/93, e conforme as
especificações e condições constantes no Edital de Licitação.
O Edital poderá ser obtido com a Comissão Permanente de Licitação, no endereço supramencionado, telefone
(75) 3242 - 4615.

Amélia Rodrigues, 21 de junho de 2017.

Rogério Costa Ribeiro
Presidente da COPEL



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 014/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 014/2017, para fornecimento de papel oficio para atender as diversas secretarias municipais de
Amélia Rodrigues – BA, conforme especificações constantes no Anexo I, a ser realizada no dia 04 de Julho de
2017, às 09:00 (nove) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Justiniano Silva
nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores informações pelo Tel: (75) 32442-4600. E-mail
licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA, 19 de Junho de 2017. Wilma de Brito Gonçalves
Menezes – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 022/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 022/2017, para fornecimento de equipamentos antropométricos para atender aos agentes
municipais de saúde de Amélia Rodrigues – BA, conforme especificações constantes no Anexo I, a ser realizada
no dia 04 de Julho de 2017, às 10:30 (dez horas e trinta minutos), Edital e Anexos disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal, à Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues. Maiores
informações pelo Tel: (75) 32442-4600. E-mail licitação.pmar2017@gmail.com. Amélia Rodrigues – BA, 19 de
Junho de 2017. Wilma de Brito Gonçalves Menezes – Pregoeira.



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 030/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Paulo César Bahia Falcão (Prefeito Municipal).
CONTRATADO: PEDRO FIGUEREDO DE LACERDA 02895206570 (CPF/MF nº 14.140.269/0001-88). OBJETO:
prestação de serviço de recarga de toners e cartuchos. VALOR GLOBAL: R$7.579,30 (sete mil quinhentos e
setenta e nove e trinta centavos). PRAZO: 12 (doze) meses. DATA: 17 de Maio de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 97/2017

CONTRATANTE: Município de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão(Prefeito). CONTRATADA: MARÇAL
FERREIRA MENEZES –ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES NO PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL E NAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA.CNPJ:
13.607.213/0001-28. Valor R$ 29.088,00 (VINTE E NOVE MIL E OITENTA E OITO REAIS).PERIODO: 06 (SEIS)
meses. 21 de Junho 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017)

FUNDO MUNICÍPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ Nº 19.507.668/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 098/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Desenvolvimento social ,Adriana de Oliveira Pires sena (Secretária).
CONTRATADA: MARÇAL FERREIRA MENEZES –ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO
DE COMPUTADORES NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL E NAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES-BA.CNPJ: 19.507.668/0001-92. Valor R$ 9.180,00 (NOVE MIL CENTO E OITENTA
REAIS).PERIODO: 06 (SEIS) meses. 21 de Junho 2017.

Adriana de Oliveira Pires Sena
Secretária

EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017)

FUNDO MUNICÍPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 12.426.325/0001-10

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 099/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde ,Elaine Moniz de Jesus(Secretária). CONTRATADA: MARÇAL
FERREIRA MENEZES –ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES NO PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL E NAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA.CNPJ:
12.426.325/0001-10. Valor R$ 8.352,00 (OITO MIL TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS).PERIODO: 06
(SEIS) meses. 21 de Junho 2017.

Elaine Moniz de Jesus
Secretária



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2017)

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 100/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA:
MARÇAL FERREIRA MENEZES –ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM MANUTENÇÃO,INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE COMPUTADORES NO
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL E NAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-
BA.CNPJ: 21.763.447/0001-92. Valor R$ 12.672,00 (DOZE MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS
REAIS).PERIODO: 06 (SEIS) meses. 21 de Junho 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário

EXTRATO (CONTRATO Nº 120/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 120/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA:
MAURO SANTOS GONÇALVES-ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de bandas para
apresentação nos festejos juninos do município de Amélia Rodrigues-BA. CNPJ: 18.331.570/0001-20. VALOR:
R$ R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). PERIODO:30 dias. 21 de junho de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2017)

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 21.763.447/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 123/2017

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, Rui Cesar de Andrade e Silva (Secretário). CONTRATADA:
RICARDO MARQUES SANTIAGO. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de bandas para
apresentação nos festejos juninos do município de Amélia Rodrigues-BA. CNPJ: 15.717.095/0001-36. VALOR:
R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais). PERIODO:30 dias. 21 de junho de 2017.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1950/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 032/2017 (Proc. nº 1950/2017), para prestação de serviço de recarga de toners e cartuchos.
CONTRATADO: PEDRO FIGUEREDO DE LACERDA 02895206570 (CPF/MF nº 14.140.269/0001-88). VALOR
GLOBAL: R$7.579,30 (sete mil quinhentos e setenta e nove e trinta centavos). Amélia Rodrigues/BA, 21 de
Junho de 2017.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
INEX 015/2017
Proc. Adm. nº 28/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa a INEX 015/2017 para
Contratação de empresa para fornecimento de bandas para apresentação nos festejos juninos do município de
Amélia Rodrigues-BA. EMPRESA CONTRATADA: MAURO SANTOS GONÇALVES-ME. CNPJ:
18.331.570/0001-20, VALOR GLOBAL: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais). Amélia Rodrigues-BA. 21 de junho
de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
INEX 016/2017
Proc. Adm. nº 29/2017

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa a INEX 016/2017 para
Contratação de empresa para fornecimento de bandas para apresentação nos festejos juninos do município de
Amélia Rodrigues-BA. EMPRESA CONTRATADA: RICARDO MARQUES SANTIAGO. CNPJ:
15.717.095/0001-36, VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Amélia Rodrigues-BA. 21 de junho de 2017.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito



Quarta-feira
2 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 7
Ano III • Edição Nº 940

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 121/2017)

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 – Tel: (75) 3242 4621 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO  

 

 

PORTARIA N°-121/2017 

 

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICIPIO”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°- Fica estabelecido ponto facultativo dia 23 de junho de 2017. 

Art. 2º- Os efeitos deste ato não se estendem aos servidores que trabalham em regime de turno, bem 
como os serviços imprescindíveis, os quais deverão funcionar normalmente. 

3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

4º- Registre-se, publique-se e cumpra-se; 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, 20 de junho de 2017. 

 

 
 

Paulo césar Bahia Falcão 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 005/2017) *
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 097/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 098/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 120/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 123/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2017)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 121/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-06-21T11:53:06-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




